
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24/2023 del 24/01/2023

OGGETTO:  Mercatini,  eventi enogastronomici e similari con programma di eventi collaterali – ANNUALITÀ

2023 (1ª finestra temporale: fino al 1° maggio 2023, compresi Carnevale e Pasqua 2023). Determinazioni della

Giunta. RETTIFICA D.G.C. n. 9/2023 del 12/01/2023.

Il  giorno 24/01/2023 alle ore 11:00,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ROSA NICOLETTI P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO A

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MICHELANGELO FERRARA P

SANTE LOMURNO A

VALERIA PISCOPIELLO P

MARIA PISTONE P

Assiste: MARIA ANGELA ETTORRE - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00256-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/01/2023 al 08/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

24/01/2023 17:59:39



2DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

Relazione del Dirigente Servizio Turismo e Attività Culturali

Richiamate:

 la propria precedente determinazione dirigenziale DetSet n. 8/2023 del 10/01/2023 - RCG n.
33/2023  del  10/01/2023,  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  mercatini,  eventi  enogastronomici  e
similari  con programma di  eventi  collaterali  (ANNUALITA' 2023 -  fino al  1 maggio 2023).
Approvazione risultanze lavori della Commissione e presentazione alla Giunta.”;

 la  precedente  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9/2023  del  12/01/2023,  ad  oggetto
“Mercatini,  eventi  enogastronomici  e  similari  con  programma  di  eventi  collaterali  –
ANNUALITÀ 2023 (1ª finestra temporale: fino al 1° maggio 2023, compresi Carnevale e Pasqua
2023).  Determinazioni  della  Giunta  ex  art.  8,  3°  cpv.  Regolamento  comunale  sovvenzioni,
contributi e vantaggi economici.”, che ha fatto seguito alla citata determinazione dirigenziale
RCG n. 33/2023 del 10/01/2023;

 da ultimo,  la propria determinazione dirigenziale  DetSet n. 30/2023 del 19/01/2023 - RCG n.
112/2023  del  19/01/2023,  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  mercatini,  eventi  enogastronomici  e
similari con programma di eventi collaterali (ANNUALITA' 2023 - fino al 1° maggio 2023).
Aggiornamento/rettifica risultanze lavori della Commissione.”, con la quale si è disposto:
[…]
2) Di  formalizzare,  relativamente  all’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  per
progetti per la realizzazione di mercatini ed eventi enogastronomici con programma di eventi
collaterali prot. n. 0075362/2022 del 18/08/2022, per i progetti 2023 (1ª finestra temporale: fino
al 1° maggio 2023), l’esito finale dei lavori di valutazione della Commissione incaricata come
meglio descritto nel relativo verbale n. 2 del 18 gennaio 2023 e nel prospetto allo stesso allegato
(Allegato  A_REV),  agli  atti,  e  che,  pure  qui  allegato,  forma  parte  integrante,  formale  e
sostanziale, anche della presente determinazione, in sostituzione del prospetto Allegato A, di cui
alla richiamata precedente determinazione dirigenziale DetSet n. 8/2023 del 10/01/2023 - RCG
n. 33/2023 del 10/01/2023;

3) Di riassumere in via di sintesi l’esito finale dei lavori della Commissione relativamente alla
valutazione  complessiva  dell’Associazione  Italia  Eventi  ed  alla  rettifica  data  dell’iniziativa
dell’Associazione  Agrimercato di Basilicata,  rinviando per ogni dettaglio a quanto esplicitato
nel prospetto pure allegato alla presente come Allegato A_REV:

N° PROT PROPONENTE EVENTI
ENOGASTRONO
MICI E SIMILARI

PUNTEGGIO

0114973/2022 Raggruppamento 
Associazione Italia Eventi 
Tanagro Legno Idea Srl

Gusto Italia in TOUR 65 
(invece che 57)

Soggetto
Organizzatore

Evento Luoghi Date 

Raggruppamento:    
Agrimercato 
Basilicata                 
Federazione 
Provinciale 
Coldiretti Matera

I mercatini di Campagna Amica di 
Coldiretti

P.zza San 
Francesco/Via Don 
Minzoni

29 gennaio (invece
che 18 gennaio)
12 febbraio 
12 marzo
16 aprile 

14 maggio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

4) Di confermare tutte le altre previsioni della suddetta determinazione dirigenziale DetSet n.
8/2023 del 10/01/2023 - RCG n. 33/2023 del 10/01/2023;

5) Di  sottoporre la  presente  determinazione  alla  Giunta  Comunale  per  la  conseguente
opportuna rettifica, in parte qua, della precedente D.G.C. n. 9/2023 del 12/01/2023, avente ad
oggetto “Mercatini, eventi enogastronomici e similari con programma di eventi collaterali –
ANNUALITÀ  2023  (1ª  finestra  temporale:  fino  al  1°  maggio  2023,  compresi  Carnevale  e
Pasqua  2023).  Determinazioni  della  Giunta  ex  art.  8,  3°  cpv.  Regolamento  comunale
sovvenzioni, contributi e vantaggi economici.”;
[…]

Dovendo,  pertanto,  procedersi  alla  rettifica,  in  parte  qua,  di  alcuni  punti  della  precedente
deliberazione della G.C. n. 9/2023 del 12/01/2023, come fin qui meglio specificato;

Tutto ciò premesso, si sottopone a Codesta Giunta la proposta di:

1) Richiamare la suestesa relazione e premessa, quali parti integranti, formali e sostanziali, del
presente atto;

2) Rettificare  in parte  qua la precedente deliberazione della  G.C. n.  9/2023 del 12/01/2023
relativamente ai punti riferiti a:

 il  punteggio  finale  conseguito  dall’Associazione  Italia  Eventi,  come  di  seguito
riportato: 

N° PROT PROPONENTE EVENTI
ENOGASTRONO
MICI E SIMILARI

PUNTEGGIO

0114973/2022 Raggruppamento 
Associazione Italia Eventi 
Tanagro Legno Idea Srl

Gusto Italia in TOUR 65 
(invece che 57)

 l’elenco  delle  date  di  realizzazione  delle  attività  di  progetto  dell'Associazione
Agrimercato di Basilicata, come dettagliato nel seguente prospetto:

Soggetto
Organizzatore

Evento Luoghi Date 

Raggruppamento:    
Agrimercato 
Basilicata                 
Federazione 
Provinciale 
Coldiretti Matera

I mercatini di Campagna Amica di 
Coldiretti

P.zza San 
Francesco/Via Don
Minzoni

29 gennaio (invece 
che 18 gennaio)
12 febbraio 
12 marzo
16 aprile 

14 maggio

3)  Confermare tutte le altre previsioni della precedente deliberazione di G.C. n. 9/2023 del
12/01/2023;

4) Trasmettere anche copia della presente come già della precedente deliberazione della G.C.
n. 9/2023 del 12/01/2023, per quanto di rispettiva competenza, agli uffici comunali: Tecnico
LL.PP.,  Patrimonio,  Sassi,  Comando  di  Polizia  Locale,  Commercio-SUAP,  Igiene  e
Manutenzione Urbana, Tributi.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, e al Cittadino” dichiara
l’insussistenza del  conflitto  d’interessi,  allo stato attuale,  ai  sensi dell’art.  6 bis  della legge n.
241/90,  in  relazione  al  presente  procedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano  triennale  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia MANCINO

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e  vista  la  suestesa  relazione  dirigenziale  e  proposta,  il  cui  contenuto  deve  intendersi
integralmente richiamato agli effetti dell’adozione del presente atto;

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta;

Ritenuta la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  proprio  senza  riserve  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge,

DELIBERA

Di approvare la  proposta  sopra esposta  nella  parte  narrativa e  dispositiva che si  intende qui  di
seguito integralmente e materialmente trascritta.

Inoltre, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma di legge,

Di  dichiarare la  stessa,  in  relazione  all’urgenza  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 15 agosto 2020
n. 267 e ss.mm.ii..

La presente delibera:
 ha decorrenza immediata;
 viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa

prendere visione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ETTORRE MARIA
ANGELA

24/01/2023 14:17:00

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

24/01/2023 17:44:04



5DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Mercatini,  eventi enogastronomici e similari con programma di eventi collaterali – ANNUALITÀ

2023 (1ª finestra temporale: fino al 1° maggio 2023, compresi Carnevale e Pasqua 2023). Determinazioni della

Giunta. RETTIFICA D.G.C. n. 9/2023 del 12/01/2023.

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione

in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 20/01/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giulia Mancino

20/01/2023 14:51:46



6DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI MARIA ANGELA ETTORRE

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 24/01/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 24/01/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 24/2023 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

24/01/2023 17:59:45



7DelG N° 00024/2023 del 24/01/2023

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto inoltrato con Richiesta di
Pubblicazione RPAP-00274-2023, avente oggetto 'Mercatini, eventi enogastronomici e similari con
programma di eventi collaterali  – ANNUALITÀ 2023 (1ª finestra temporale:  fino al 1° maggio
2023, compresi Carnevale e Pasqua 2023). Determinazioni della Giunta. RETTIFICA D.G.C. n.
9/2023 del 12/01/2023.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 24/01/2023 al 08/02/2023 ed è
stato registrato con progressivo N° PAP-00256-2023.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




